của mình, nhận tên trộm làm con mình, cho nên sinh ra đủ thứ chấp trƣớc

vọng tƣởng. Do vọng tƣởng mà sinh ra mê hoặc, do mê hoặc mà tạo ra vô số

ác nghiệp, bởi vậy cho nên cùng nhau thọ quả ác.

Bây giờ tôi xin kể một chuyện thật về ộng nghiệp nhƣ sau: Năm Dân Quốc

thứ 33 (1944), ở tỉnh Hà Nam, Trung Quốc, hoàn toàn không có mƣa cả một

năm trời, đất đai khô cằn mà còn bị thêm nạn châu chấu. Những con châu

chấu này mỗi lần bay tới thì đầy cả bầu trời. Tất cả nông sản đều bị chúng ăn

hết, thậm chí một ngọn cỏ một chiếc lá cũng không mọc lên nổi. Lúc bấy giờ